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Kojenecké koliky v ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou kojeneckých kolik v ordinaci

praktického lékaře pro děti a dorost. Většinou tuto problematiku maminky prob raj

se sestřičkami, které jim doporučuj reţimová opatřen a kombinuj klasické m rněn

kolik s farmaceutickými př pravky.

Před začátkem kvalitativn ho výzkumu byly stanoveny 4 hlavn c le, které

zkoumaly práci sester v ordinaci praktických lékař pro děti a dorost, oblasti edukace,

orientaci sester a znalosti rodič o této problematice. K c l m byly stanoveny

3 výzkumné otázky. Prvn se zabývala úlohou sester v péči o kojence s kojeneckou

kolikou. Druhá se věnovala edukaci rodič . Třet otázka zkoumala znalosti a zkušenosti

sester v péči o kojence s kojeneckou kolikou. Tento výzkum prob hal pomoc

polostrukturovaných rozhovor v 7 ordinac ch praktických lékař pro děti a dorost

v Jihočeském kraji. Kvantitativn část výzkumu prob hala metodou dotazn k , kterými

jsme ověřovaly hypotézu, ţe existuj rozd ly v informovanosti rodič o problematice

kojeneckých kolik v souvislosti s výskytem onemocněn u jejich d těte.

Zjistily jsme, ţe specifika péče sestry o kojence s kojeneckou kolikou v ordinaci

praktického lékaře pro děti a dorost spoč vá předevš m v edukaci matky. Sestry edukuj

o kojen , správném krmen lahvičkou, polohován , odř háván , kojeneckých masáţ ch.

Nejčastěji doporučuj koj c m maminkám při kojenecké kolice změnu stravy. Sestry

jsou v problematice dobře orientované a maj dostatek informac . Dále jsme zjistily,

ţe rodiče dět s kojeneckou kolikou maj o této problematice v ce informac neţ rodiče,

jejichţ d tě kojeneckou kolikou netrp .

Tato práce by měla slouţit k seznámen s problematikou kojeneckých kolik a také

k přehledu moţných zp sob m rněn pot ţ s t m spojených.

Klíčová slova

kojenec, kojenecká kolika, kojen , ošetřovatelská péče

Infant colic in the general practitioner’s office for children and

adolescents

The bachelor thesis deals with an issue of infantile colic in a surgery of a general

practitioner for children and adolescents. This issue is usually discussed between

mothers and nurses, who recommend a regime remedy and combine classical easement

of colic with pharmacological means.

Preceding the qualitative research, 4 main aims were set, which surveyed work of

nurses in a surgery of general practitioners for children and adolescents, areas of

education, nurses´ orientation and parents´ knowledge of this issue. Three research

questions connected with the aims were set. The first one deals with nurses´ roles in the

care about an infant with infantile colic. The second one deals with parents´ education.

The third one surveyed knowledge and experience of nurses in the care about an infant

with infantile colic. This research was implemented through half-structured interviews

in 7 surgeries of general practitioners for children and adolescents in the Region of

South Bohemia. The quantitative part of the research was implemented through

a questionnaire method. The questionnaires verified the hypothesis that there are

differences in parents´ awareness of an issue of infantile colic in relation to an

occurrence of this illness at their children.

It was discovered that the specifics of nurses´ care about an infant with infantile

colic in a surgery of a general practitioner for children and adolescents inhere in

mother´s education. Nurses inform about breastfeeding, right bottle feeding,

positioning, burping and massages for infants. They usually recommend breastfeeding

mothers a change of food in case of infantile colic. Nurses are well aware with this issue

and they have enough information. Furthermore, it was revealed that parents of children

with infantile colic have more information about the issue than parents whose children

do not suffer from infantile colic.

This thesis should be used for learning about the issue of infantile colic as well as

for an outlook of possible methods for easing the problems related to it.

Keywords

Infant, infantile colic, breastfeeding, nursery care
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Úvod

Pediatrie je obor, který mě velice zaj má a přitahuje a kterému bych se chtěla

později věnovat. Nejv ce mě bav problematika malých dět , předevš m kojenc

a batolat. Mysl m si, ţe problematika kojeneckých kolik je velmi častá a zab há v ce do

ošetřovatelské neţ medic nské oblasti. To je d vod, proč jsem si toto téma vybrala.

Kojenecká kolika neboli bolesti bř ška u kojence představuj problém, který

se vyskytuje u malých dět velmi často. Většinou je to jeden z prvn ch problém , které

rodiče po př chodu z porodnice u svého miminka řeš a kv li kterému nejčastěji

navštěvuj ordinace praktických lékař pro děti a dorost. Je to přirozená věc, která je

spojená předevš m s t m, ţe malé d tě se neum samo přetočit a uvolnit napět v bř šku.

Poté pláče, hýbe křečovitě noţičkama a je napjaté. Samozřejmě existuj i výjimky, kde

výskyt kojenecké koliky je zp soben alergi na b lkovinu kravského mléka. Kojenecká

kolika postihuje holčičky i chlapečky a někdy se také nazývá tř měs čn kolikou,

protoţe do věku 3 měs c by tyto problémy u dět měly samy vymizet. Proto je d leţité

uklidnit rodiče, ţe jde pouze o přechodný stav, který se sám uprav . Psychika rodič

se prom tá i na chován d těte. V ţádném př padě d těti nepom ţe, kdyţ bude c tit

paniku ze strany rodič , ale naopak rodiče by měli z stat klidn a rozváţn .

Dř ve byly bolesti bř ška u malých dět normáln m jevem a léčily se babskými

radami, které se předávaly z generace na generaci. Mezi tyto rady patřilo např klad

přikládán nahřáté pl nky na bř ško, pit bylinných čaj nebo mas rován bř ška.

V dnešn době se tyto problémy nazývaj kojeneckou kolikou, která má svá pravidla.

Existuje mnoho definic a podm nek, kdy se u d těte jiţ jedná o kojeneckou koliku.

Zkoumaj se faktory, které ke kolice vedou, př činy a p vod těchto problém . Řeš

se také vliv stravy koj c matky na pr běh koliky. Dř ve běţná věc, které se řešila

alternativně, se dnes řeš i pomoc farmaceutických př pravk ze skupiny digestiv

a lactobacill . Mas rován bř ška se také dostalo na jinou úroveň, dnes se to nazývá

kojenecké masáţe a je to proces, ve kterém kromě mas rován bř ška docház také

k upevňován vztahu mezi matkou a d tětem. Pouţ vaj se r zné vonné oleje, relaxačn

hudba, r zné polohy.
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Jedn m z velmi diskutovaných problém v tématice kojeneckých kolik je samotné

kojen . Je popsáno mnoho poloh při kojen , např klad podle typu prsou nebo tvaru

bradavek, řeš se i délka a frekvence kojen . Opominuty nez stávaj ani polohy při

odř háván . Tuto problematiku prob raj s maminkami sestry v ordinac ch praktických

lékař pro děti a dorost.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení kojeneckého vývojového období

Kojenecké obdob je časový úsek ve vývoji d těte, který je ukončen dovršen m

prvn ho roku věku jedince. Na počátek tohoto obdob existuje v ce názor . Podle Kl my

(2016) zač ná kojenecké obdob narozen m d těte. Naproti tomu Sedlářová (2008)

charakterizuje kojenecké obdob aţ od 29. dne po narozen d těte. Helus (2011)

sjednocuje prvn rok ţivota d těte na obdob novorozenecké a kojenecké. Pojem

novorozenec chápe do konce šestineděl a poté uţ označuje d tě za kojence. V minulosti

se tradovalo, ţe novorozenec neum nic proţ vat ani vn mat. Naštěst bylo d ky mnoha

výzkum m toto tvrzen vyvráceno. V kojeneckém obdob docház k velmi podstatným

změnám jak v oblasti r stu, tak vývoje. Docház předevš m ke zrán centráln nervové

soustavy a také k razantn mu r stu, na který se spotřebovává velká část přijaté energie

dosahuj c aţ na jednu třetinu (Kl ma, 2016).

Rozvoj motorických dovednost nen rovnoměrný, záleţ předevš m na dozráván

mozkové k ry. Tento proces m ţe být stimulován i zvenč . Za největš stimuly

se povaţuj ty podněty, které d tě nejv ce zaujmou. Pr běh rozvoje motoriky,

poznáván , ale i emočn ho chován se navzájem ovlivňuj . Zv davost d těte podporuje

vývoj motoriky a naopak rozvoj motoriky umoţn d těti poznávat nové věci

(Vágnerová, 2012). Mezi čtyři nejd leţitějš parametry, které se ve vývoji kojence

sleduj , patř hrubá motorika (polohy, pohyb, rovnováha), jemná motorika (dovednosti,


[…]


odř háván , p vodu kolik nebo do jaké m ry jsou rodiče o nich informováni od pediatra.

Bylo zjištěno, ţe rodiče, jejichţ d tě trp kojeneckou kolikou, maj o této problematice

značně v ce informac .

Tato práce by měla slouţit jako určitý návod k péči o kojence s kojeneckou kolikou

z pohledu ošetřovatelstv .
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Příloha 1: Otázky rozhovoru se sestrami

1. Kdyţ k Vám do ordinace přijde d tě, kterému jste diagnostikovaly kojeneckou

koliku, v čem spoč vá specifika Vaš péče?

2. O čem maminky jako sestra informujete?

3. Které informace povaţujete za nejd leţitějš ?

4. Jak často se setkáváte s d tětem s kojeneckou kolikou?

5. Jak bývaj maminky o tomto onemocněn informované?

6. Jaké máte zkušenosti s léčbou kojeneckých kolik?

7. Jakou úspěšnost má Vaše léčba při m rněn kojeneckých kolik?

8. Jaké techniky m rněn kojeneckých kolik doporučujete maminkám?

9. Jakým zp sobem edukujete o správné technice kojen ?

10. Které techniky masáţe bř ška maminky uč te?

11. U koho z Vašich pacient se kojenecké koliky vyskytuj nejčastěji?

12. K jakému zp sobu léčby se sp še přiklán te a proč (alternativn , klasický)?

13. Jaký by měl být správný postup odř hnut d těte do 9 měs ce věku?

14. Jaké chyby dělaj maminky nejčastěji v péči o d tě s kojeneckou kolikou?
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Příloha 2: Dotazník

Dotazník na téma KOJENECKÉ KOLIKY

Váţená pan , váţený pane,

Jmenuji se Lucie Kratinová, jsem studentkou třet ho ročn ku Zdravotně sociáln fakulty

Jihočeské univerzity, obor Všeobecná sestra.

Obrac m se na Vás s prosbou o vyplněn tohoto dotazn ku, který je zaměřen

na problematiku kojeneckých kolik.

Kojenecká kolika je dětské onemocněn , které je doprovázeno náhle vzniklým pláčem,

křikem, prop nán m bř ška a přitahován m noţiček. Kojenec většinou rudne v obličeji

a zat ná ručičky v pěst. V tomto stavu se stává neutišitelným (Bronský a Bronská,

2012b).

Dotazn k je anonymn , výsledky budou pouţity ke zpracován mé bakalářské práce

na téma „Dítě s kojeneckou kolikou v ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost“

v rámci mého studia.

Za Vaši ochotu a čas věnovaný dotazn ku děkuji.
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1. Jak staré je Vaše dítě?

a) 0–2 měs ce

b) 3–5 měs c

c) v ce neţ 5 měs c – pros m doplňte věk ………….

2. Trpí Vaše dítě na kojenecké koliky?

a) ano

b) ne

c) nev m

3. Máte informace o problematice kojeneckých kolik?

a) ano

b) sp še ano

c) sp še ne

d) ne

4. Jakého pohlaví je Vaše dítě?

a) holčička

b) chlapeček

5. Čím jsou kojenecké koliky způsobeny?

a) p vod kolik nen přesně známý – jde o syndrom

b) jde o genetický faktor

c) nev m

6. Vyskytují se kojenecké koliky více u nekojených dětí?

a) ano

b) ne

c) nev m

7. Kdy se u Vašeho dítěte objevují kojenecké koliky nejčastěji? (odpovídají pouze

rodiče, jejichž dítě trpí kojeneckou kolikou)

a) odpoledne, navečer

b) po j dle

c) nen závislé na denn době

d) jiné – pros m doplňte…………
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8. Měla by kojící matka vyřadit ze svého jídelníčku některé potraviny?

a) ano – kravské mléko, araš dy, ryby

b) ano – kukuřici, olivy

c) ne, strava koj c matky nemá vliv na pr běh kojenecké koliky

9. Má správné přiložení dítěte k prsu vliv na kojenecké koliky?

a) ano

b) ne

c) nev m

10. Jaká poloha je vhodná k odříhnutí pro dítě do devátého měsíce věku?

a) vyvýšené klub čko v peřince

b) přes rameno

c) nev m

11. Je pro dítě s kojeneckou kolikou vhodné šátkování na omezenou dobu k úlevě

od bolesti?

a) ano – uvolňuje napět v bř šku

b) ne – křiv páteř d těte

c) nev m

12. Jsou pro dítě s kojeneckou kolikou vhodné bylinné čaje a doplňky?

a) ano – pomáhaj od bolesti, je dobré jich p t co nejv ce

b) ano – pozor na mnoţstv

c) ne

13. Používáte k tišení kojeneckých kolik farmakologické přípravky? (odpovídají

pouze rodiče, jejichž dítě trpí kojeneckou kolikou)

a) ano (lactobacilly, léky proti plynatosti – např klad Espumisan)

b) ne

c) nev m

14. Pomáhají tyto přípravky Vašemu dítěti? (odpovídají pouze rodiče, jejichž dítě

trpí kojeneckou kolikou)

a) ano

b) ne

c) nev m
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15. Jak Vám pomáhají dané metody při tišení kojeneckých kolik? (Odpovídají

pouze rodiče, jejichž dítě trpí kojeneckou kolikou. Prosím oznámkujte jako ve

škole u každé metody od 1–5, 1 – nejúčinnější, 5 – nepomáhá)

a) kojenecká masáţ 1 2 3 4 5

b) bylinky 1 2 3 4 5

c) dostatečné odř hnut 1 2 3 4 5

d) změna stravy u koj c matky 1 2 3 4 5

e) jiné – uveďte……………. 1 2 3 4 5

16. Edukovala Vás sestra v ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost

o kojeneckých kolikách?

a) ano

b) sp še ano

c) sp še ne

d) ne