POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Kratinová
Studijní obor: Ošetrovatelství
Ve dbucí bakalářské práce: Mgr. Machová Alena
Katedra/ústav: UOP
Název bakalářské práce: Kojenecké koliky v ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce zaměřená na ošetrovatelskou péči u kojenců trpících kolikou je velmi aktuální, neboť se jedná o poměrně častý problém v ordinacích praktických dětských lékařů. Teoretická část je chronologicky sestavená, zahrnuje velké množství informací z pohledu ošetrovatelské péče. Výzkumné šetření bylo kvantitativně-kvalitativní. Výzkumné cíle, hypotézy a výzkumné otázky byly vhodně zvoleny. Kvantitativní část byla zpracována do přehledných grafů a hypotéza ověřena pomocí chí kvadrát testu. Kvalitativní výsledky jsou zpracovány do dvou kategorií, shrnuty ve schématech a slovně podrobně popsány a doplněny o přímé citace dotazovaných sester. Diskuse je stručná, ale vystihuje stěžejní výsledky, které autorka vhodně srovnává s literaturou. Nechybí zde ani vlastní názor autorky na problematiku. V diskusi autorka vhodně propojila výsledky získané od rodičů a sester. Literatura odpovídá citační normě, zahrnuje 48 zdrojů, z toho 9 cizojazyčných. V práci se vyskytují některé formální chyby, které však nemají vliv na úroveň celé práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak hodláte využít výsledky výzkumné části bakalářské práce?

Datum: 21.5.2019 Podpis vedoucího bakalářské práce: